A continuación, destinatario y remitente son presentados ya ofreciendo consuelo, ya recibéndolo, reversibilidad sugerida por la doble valencia del verbo *consolo / consolor*³¹.

*Tu quod me hortaris, ut animo sim magno et spem habeam recuperandae salutis, id uelim sit eiusmodi, ut recte sperare possimus. [...] Quod reliquum est, sustenta te, mea Terentia, ut potes. Honestissime uiximus, floruimus: non uitium nostrum, sed uirtus nostra nos afflixit; peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amisimus; sed, si hoc fuit liberis nostris gratius, nos uiuere, cetera, quamquam ferenda non sunt, feramus. Atqui ego, qui te confirmo, ipse me non possum*³².

impide. No sé qué has hecho tú: si conservas algo o si, según temo, fuiste totalmente despojada.”

²⁹ Al parecer, Terencia padecía de artritis: *Terentia magnos articularum dolores habet* (Cic. *Att.* 1.5.8): “Terencia tiene fuertes dolores en sus articulaciones.”

³⁰ La homonimia entre Cicerón y su hijo parece sugerir que también se está requiriendo al destinatario que vele por el futuro del remitente (*Quid? Cicero meus quid aget?*).

³¹ Cf. *TLL*, s.v. *consolare*.

³² Cic. *Fam.* 14.4.5: “Puesto que tú me exhortas a que esté de buen ánimo y a que tenga esperanza de recuperar mis derechos civiles, quisiera que esto fuera así para poder esperar con toda seguridad. [...] Por lo que resta, aguanta como puedas, Terencia mía. Hemos vivido, tuvimos nuestro momento de esplendor: no nos arruinaron nuestros defectos sino nuestras virtudes; no hay ningún error, salvo que no abandonamos la vida al mismo tiempo que los títulos honoríficos; pero, si fue más grato

Esta borradura de las fronteras entre remitente y destinatario se enfatiza a partir del uso ambiguo de la primera persona del plural, que parece funcionar a la vez incluyendo y excluyendo al destinatario. Con todo, si bien el remitente se presenta ligado a su destinatario en lo que toca a la necesidad de consuelo, a la hora de hacerlo efectivo, este movimiento de identificación se desmonta inmediatamente, desambiguando el *nos* en dos entidades totalmente separadas (*sustenta te [...] ut potes / ego, qui te confirmo, ipse me non possum*), dado el carácter *inconsolabilis* del *consolator*³³.

La segunda carta que tenemos fue enviada el 5 de octubre del 58 a.C. Su comienzo deja entrever nuevamente que los esposos han intercambiado más cartas en los seis meses que median entre la primera y la segunda:

*Noli putare me ad quemquam longiores epistulas scribere, nisi si quis ad me plura scripsit, cui puto rescribi oportere. Nec enim habeo quid scribam nec hoc tempore quicquam difficilius facio. Ad te uero et ad nostram Tulliolam non queo sine plurimis lacrimis scribere. Uos enim uideo esse miserimas, quas ego beatissimas semper esse uolui idque praestare debui, et, nisi tam timidi fuissetis, praestitissetis*³⁴.